
CONSORZIO per le AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Lavori urgenti di messa in sicurezza della tratta di autostrada Al20 ME-P A, compreso 
tra lo svincolo di Patti e la barriera di Buonfornello - in entrambe le direzioni - col ripristino della 
pavimentazione ammalorata e la rimozione dei restringimenti di carreggiata. 

LOTTO C - "Tratta Patti - Sant' Agata e Galleria Petraro" 

- Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N° 6 () 5 /DA TE del 1 6 DI C. 201 g 

PREMESSO CHE 

• che per l'affidamento dei lavori di cui in epigrafe, si è provveduto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera c) del D.Lgs n. 20/2016, alla selezione di n° 20 operatori economici, invitandoli a parteci­ 
pare alla suddetta gara a procedura negoziata, da esperirsi, ai sensi dell'arto 95, comma 4, lettera 
a) del D.Lgs 20/2016; 

• con verbale del 15.06.2018 la Commissione giudicatrice ha proceduto all'aggiudicazione prov­ 
visoria dei lavori in oggetto all'Impresa MUSUMECI COSTRUZIONI GENERALI S.p.A., 
con sede legale in C.da Ciperone, s.n.c. - 98037 Letojanni (ME), P.lva 02713580831, che ha 
offerto ribasso medio del 26,753%, sull'importo a base d'asta per un importo netto contrattuale 
di Euro 164.175,97, comprensivi degli oneri di sicurezza oltre le somme a disposizione 
dell' amministrazione previste in progetto oltre I. V.A.; 

• con Decreto Dirigenziale n.124/DG del 19.07.2018 è stato definitivamente aggiudicato l'appalto 
dei lavori all' Impresa Musumeci Costruzioni Generali S.p.A.; 

• in data 23.01.2019, è stato stipulato in Messina, il 02.01.2019, REP. CAS n° 896/2019, registra­ 
to in Messina in data 04.01.2019, al n. 2 serie I; 

• i lavori sono stati consegnati, sotto riserva di legge, alla stessa Impresa Musumeci Costruzio­ 
ni Generali S.p.A. in data 23.07.20187, giusto verbale sottoscritto dall'Amministratore dell'Im­ 
presa, dal Direttore dei Lavori e vistato dal RUP. 

PRESO ATTO che con 
• Atto Dirigenziale di liquidazione, n. 91/DATE del 12.02.2019, si è provveduto a liquidare 

all'impresa Musumeci Costruzioni Generali S.p.A. l'importo netto complessivo di € 135.383,38, 
oltre IV A - corrispondente all'importo del l° SAL; 

• Atto Dirigenziale di liquidazione, n. 400/DATE del 30.04.2019 si è provveduto a liquidare 
all'impresa Musumeci Costruzioni Generali S.p.A. l'importo netto complessivo di € 41.998,05, 
oltre IV A - corrispondente all'importo del 11° SAL; 

VISTO che i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 
PRESO ATTO dello stato finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 23.09.2019, 
l'importo dell'attività eseguita ammonta, al netto del ribasso offerto, ad €. 178.272,79, dal quale dedotti 
gli acconti già corrisposti relativi al 1 ° e 2° certificato di pagamento, di complessivi € 177.381,43 risulta 
un credito residuo di netti €. 891,36, oltre I.V.A. come per legge, quale svincolo della ritenuta per infor­ 
tuni 0,5%; 



VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei Lavori; 
PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione predisposto dal Direttore dei Lavori in data 
04.11.2019, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti regolarmente, quantificando il credito net­ 
to residuo dell'Impresa in € 891,36, oltre lV.A, come per legge; 
CONSIDERATO che l'impresa ha sottoscritto lo stato finale ed il registro di contabilità senza riserve; 
VISTO la regolarità online del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'arto 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante au­ 
tonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

Art.l. APPROVARE gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla 
Direzione dei Lavori, vistati dal R.U.P. e firmati dal titolare dell'Impresa senza riserva alcuna; 

Art.2. RICONOSCERE che si può procedere alla liquidazione a favore dell'Impresa Musumeci Co­ 
struzioni Generali S.p.A., con sede legale in C.da Ciperone, s.nc - 98037 Letojanni (ME), 
P.lva 02713580831, del credito residuo pari ad € 1.087,46, di cui € 891,36 per lavori ed € 196,10 
per I.V.A., da pagare con successivo e separato provvedimento in seguito all'emissione della fat­ 
tura da parte dell'impresa; 

Art.3. FRONTEGGIARE la spesa di € 1.087,46, con le somme impegnate con Decreto Dirigenziale 
n. 124IDG del 19.07.2018, cap. 48, bil. 2018, impegno n. 2400 del 20.07.2018. 

Visto: 

IL DIRIGENTE I 
AREA TECNICA E 

IL DIRETTORE GEN 
(ing. Salvatore M/N 


